Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  06.02.2023            №  84
п. Волот

Об организации световой маскировки
на территории Волотовского
муниципального округа при угрозе и
ведении военных действий

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28 «О гражданской
обороне», СНиП 2.01.53-84 «Световая маскировка населенных пунктов и
объектов народного хозяйства», Уставом Волотовского муниципального
округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об организации световой маскировки на

территории Волотовского муниципального округа при угрозе и ведении
военных действий (приложение № 1).

2. Утвердить должностной состав группы организации световой
маскировки Волотовского муниципального округа (при угрозе и ведении
военных действий) (приложение № 2).

3. Утвердить календарный план основных мероприятий световой
маскировки на территории Волотовского муниципального округа при
режиме частичного затемнения, при режиме полного затемнения
(приложение № 3).

4. Утвердить инструкцию руководителя структурного подразделения
(приложение № 4).

5. Утвердить перечень объектов экономики и организаций независимо
от форм собственности, расположенных на территории Волотовского
муниципального округа, подлежащих светомаскировке в военное время, при
угрозе и ведении военных действий (приложение № 5).

Cерийный номер сертификата:
0093D031B4A08F78CF2BBD756B5F04DF90
Владелец: Лыжов Александр Иванович
Дата подписания: 04.02.2023 08:58
Срок действия: с 27.12.2022 по 21.03.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

6. Утвердить типовые приложения к плану перевода территории и
объектов Волотовского муниципального округа на режим световой
маскировки при угрозе и ведении военных действий (приложение № 6).

7. Рекомендовать руководителям электросетевых организаций
откорректировать планы перевода муниципального округа на режим
световой маскировки при угрозе и ведении военных действий.

8. Рекомендовать руководителям организаций всех форм
собственности, занимающихся управлением и обслуживанием жилищного
фонда разработать планы перевода на режим световой маскировки
находящихся в управлении и обслуживании жилых домов при угрозе и
ведении военных действий.

9. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Волотовские
ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Глава муниципального
округа                                                                                                   А.И. Лыжов

Приложение № 1
к постановлению Администрации

Волотовского муниципального округа
от  06.02.2023      №  84

Положение
об организации световой маскировки на территории Волотовского

муниципального округа при угрозе и ведении военных действий

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, основные принципы

планирования, обеспечения и проведения мероприятий по световой
маскировке (далее - светомаскировка) на территории Волотовского
муниципального округа при угрозе ведения военных действий и ведении
военных действий.

1.2. Планирование мероприятий по светомаскировке осуществляется
заблаговременно в мирное время и предусматривает их проведение в
соответствии с требованием законодательства Российской Федерации и
нормативными и правовыми актами Администрации Волотовского
муниципального округа.

1.3. Общий контроль за планированием и выполнением
светомаскировочных мероприятий осуществляет группа организации
световой маскировки муниципального округа (при угрозе и ведении военных
действий).

1.4. Состав группы организации световой маскировки муниципального
округа утверждается постановлением Администрации Волотовского
муниципального округа.

1.5. Группа организации светомаскировки муниципального округа
имеет право принимать решения, обязательные для выполнения
хозяйствующими субъектами всех форм собственности на территории
Волотовского муниципального округа, связанные с планированием и
проведением светомаскировочных мероприятий. Принятые решения
оформляются постановлением Администрации Волотовского
муниципального округа.

1.6. Контроль за планированием и выполнением светомаскировочных
мероприятий на объектах, находящихся в ведении хозяйствующих субъектов
всех форм собственности, осуществляют руководители, специалисты,
уполномоченные на решение задач по гражданской обороне, и назначенные
соответствующими приказами лица, ответственные за светомаскировку.

2. Основные мероприятия по светомаскировке
2.1 По режиму частичного затемнения
Режим частичного затемнения (далее - «ЧЗ») вводится постановлением

Правительства Российской Федерации на весь период угрозы ведения
военных действий и отменяются после прекращения этой угрозы. Режим
«ЧЗ» не должен нарушать нормальную деятельность населенных пунктов и

объектов экономики. Основное назначение «ЧЗ» заключается в проведении
подготовительных мероприятий, необходимых для введения режима полного
затемнения. При введении режима «ЧЗ» производится выполнение
следующих мероприятий:

2.1.1. Рекламное, витринное освещение, установки для архитектурной
подсветки, освещение парков, стадионов полностью отключаются от
источников питания или электрических сетей со снятием предохранителей и
отсоединением катушек контактов магнитных пускателей;

2.1.2. Наружное освещение улиц, дорог, мостов, тротуаров,
учреждений и объектов с освещенностью 4 лк и выше снижаются путем
отключения 50 процентов светильников; от 2 лк – 25 процентов светильников
путем отключения светильников от источников питания или электрических
сетей со снятием предохранителей. Вместо отключения возможно удаление
соответствующего количества ламп или установка ламп пониженной
мощности (снижение напряжения) в сетях уличного освещения без
дистанционного управления;

2.1.3. Отключение наружных светильников, установленных над
входами (въездами), габаритных огней светового ограждения высотных
зданий и сооружений, снижение освещенности переходных дорог, мостиков,
аллей, автостоянок, внутренних служебных, хозяйственных и пожарных
проездов, а также улиц и дорог со средней освещенностью 2 лк и ниже не
производится;

2.1.4. Внутреннее освещение жилых, общественных и вспомогательных
зданий, торговых объектов снижается до уровня: при освещении от
газоразрядных ламп – от 1500 лк до 5 лк; при освещении от ламп
накаливания – от 750 лк до 3 лк в зависимости от разряда зрительной работы;

2.1.5. Места проведения наружных аварийно-спасательных и других
неотложных работ (далее - АСДНР) предусматривается освещать от 1 лк до
20 лк в зависимости от разряда зрительных работ;

2.1.6. Время выполнения мероприятий «ЧЗ» составляет не более 16
часов.

2.2. По режиму полного затемнения
Режим полного затемнения (далее - «ПЗ») вводится по сигналу

«Воздушная тревога». Восстановление освещения в объеме режима «ЧЗ»
производится по сигналу «Отбой воздушной тревоги». При введении режима
«ПЗ» производится выполнение следующих мероприятий:

2.2.1. На объектах, прекращающих работу по сигналу «Воздушная
тревога», помещениях жилых, общественных и вспомогательных зданий
производится полное отключение освещения;

2.2.2. Отключается наружное освещение объектов, улиц и других
потребителей, указанных в подпунктах 2.1.2., 2.1.3. настоящего Положения.

2.2.3. В местах проведения АСДНР допускается наличие освещения, но
не более 0,2 лк;

2.2.4. Транспорт останавливается, световые сигнальные огни гасятся,
светофоры отключаются;

2.2.5. Время выполнения мероприятий «ПЗ» не должно превышать 3-х
минут.

3. Ответственность за невыполнение мероприятий по
планированию и выполнению светомаскировки

Неисполнение должностными лицами и гражданами обязанностей по
проведению мероприятий планирования и выполнения мероприятий
светомаскировки влечет ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

Приложение № 2
к постановлению Администрации

Волотовского муниципального округа
от  06.02.2023      №  84

Должностной состав
группы организации световой маскировки

Волотовского муниципального округа
(при угрозе и ведении военных действий)

1. Руководство группы:
1.1. Руководитель группы – первый заместитель Главы Администрации

Волотовского муниципального округа – Федоров Сергей Владимирович.
1.2. Заместитель руководителя группы - председатель комитета

жилищно-коммунального хозяйства, строительства и архитектуры –
Семенова Светлана Федоровна.

1.3. Секретарь группы - главный специалист по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям - Михайлова Галина Федоровна.

2. Члены группы:
2.1. Помощник по общему контролю за выполнением мероприятий

светомаскировки – директор Муниципального автономного учреждения
«Сервисный центр» - Лавров Андрей Владимирович.

2.2. Помощник по контролю за отключением уличного освещения
Волотовского муниципального округа, светомаскировкой производственных
территорий и объектов – начальник Волотовского участка открытого
акционерного общества «Новгородкоммунэлектро» - Васильев Александр
Владимирович (по согласованию).

2.3. Помощник по контролю за отключением наружного освещения и
светомаскировке многоквартирных и индивидуальных жилых домов – Глава
Волотовского территориального отдела – Орлова Лидия Анатольевна (по
согласованию).

Приложение № 3
к постановлению Администрации

Волотовского муниципального округа
от  06.02.2023      №  84

Календарный план
основных мероприятий световой маскировки на территории

Волотовского муниципального округа при режиме частичного
затемнения и при режиме полного затемнения

№
п/п

Содержание выполняемых
мероприятий

Отводимое
время

Ответственные
исполнители

Отметка об
исполнении

Мероприятия при переводе на режим частичного затемнения (включая мероприятия по
контролю)
1.1 Снижение уровня

освещенности на линиях
уличного освещения
муниципального округа
согласно подпунктам 2.1.1.,
2.1.2., 2.1.3. пункта 2
Положения

12 часов

Руководители
уполномоченных
сетевых
организаций

1.2. Снижение уровня
наружного освещения
объектов и территорий
хозяйствующих субъектов
согласно пункту 2
Положения

6 часов Руководители
хозяйствующих
субъектов

1.3. Снижение уровня
освещенности до 2 лк
наружного освещения
перед подъездами домов

6 часов Управляющие
организации

1.4. Снижение уровня
внутренней освещенности
жилых помещений и
помещений
хозяйствующих субъектов
согласно подпункту 2.1.4.
пункта 2 Положения

15 часов Уполномоченные
лица
хозяйствующих
субъектов

1.5. Контроль и организация
мероприятий световой
маскировки

Период угрозы
ведения
военных
действий

Члены группы
контроля,
уполномоченные
лица
хозяйствующих
субъектов

Мероприятия при переводе на режим полного затемнения (включая мероприятия по
контролю). Сигнал «Воздушная тревога»
2.1. Полное отключение

освещения жилых
помещений и помещений
хозяйствующих субъектов,
прекращающих работу по

3 минуты Уполномоченные
лица
хозяйствующих
субъектов

сигналу «Воздушная
тревога».

2.2 Отключение наружного
освещения территории
муниципального округа

3 минуты Уполномоченные
сетевые и
управляющие
организации

2.3. Прекращение движения
транспорта, отключение
световых приборов
автомобилей и светофоров

3 минуты Пункт полиции по
Волотовскому
району

2.4. Контроль за выполнением
мероприятий световой
маскировки

До поступления
сигнала «Отбой
воздушной
тревоги»

Члены группы
контроля, Пункт
полиции по
Волотовскому
району,
уполномоченные
лица
хозяйствующих
субъектов

Условные обозначения:
«Ч» - время начала мероприятий после получения сигнала;
«ЧЗ» - режим частичного затемнения;
«ПЗ» - режим полного затемнения;
«ВТ» - сигнал «Воздушная тревога»;
«Положение» -Положение «Об организации световой маскировки на территории

Волотовского муниципального округа при угрозе и ведении военных действий»;
СНиП 2.01.53-84 – «Световая маскировка населенных пунктов и объектов

народного хозяйства»;
«ТОС» - территориальные органы самоуправления;
«ТСЖ» - товарищество собственников жилья;
«Сетевая организация» - хозяйствующие субъекты всех форм собственности,

занимающиеся обслуживанием электросетевых объектов;
«Хозяйствующие субъекты» - хозяйствующие субъекты всех форм

собственности;
«Группа контроля» - группа организации световой маскировки Волотовского

муниципального округа (при угрозе и ведении военных действий).

Приложение № 4
к постановлению Администрации

Волотовского муниципального округа
от  06.02.2023      №  84

Инструкция
руководителя структурного подразделения при светомаскировке

Системой гражданской обороны предусматривается два режима
светомаскировки:

1. Режим частичного затемнения, который вводится особым
постановлением Правительства Российской Федерации при угрозе нападения
противника, и должен быть выполнен в срок не более 16 часов.

2. Режим полного затемнения, который вводится по сигналу
«Воздушная тревога» и должен быть выполнен в течение 3-х минут.

Режим частичного затемнения предусматривает, в первую очередь, так
называемый механический способ маскировки, который заключается в
закрытии световых проемов светомаскировочными материалами.

В соответствии с этим в каждом цехе (отделе) должны быть
изготовлены шторы из светомаскировочного материала (бумаги, плотной
черной ткани). Строительные световые фонари и оконные проемы больших
размеров окрашиваются масляной краской.

Кроме этого, при режиме частичного затемнения предусмотрен и
светотехнических способ светомаскировки, который предусматривает
ограничение внутреннего освещения. В этом случае сокращается освещение
на 50 процентов путем отключения половины светильников, что
обеспечивает продолжение производственной деятельности в цехе (отделе).

Светомаскировка по режиму полного затемнения предусматривает
отключение всего электроосвещения на предприятии.

Планом перевода объекта на режим светомаскировки с полным
затемнением предусматривается централизованное отключение освещения
цехов (отделов) от фидерных и групповых щитов освещения (согласно схеме
энергоснабжения каждого цеха (отдела).

По сигналу «Воздушная тревога» необходимо:
1. В цехах (отделах) немедленно прекратить все работы.
2. Безаварийно отключить станки, электроприборы и т.п.,

энергетические сети (газ, воду, электроэнергию).
3. Приступить силами подразделений к светомаскировке.
4. По окончании светомаскировки доложить по телефону в штаб

гражданской обороны предприятия (тел.________).

Специалист, уполномоченный на решение задач гражданской обороны
__________________                                   «___»____________ 20__ года

Приложение № 5
к постановлению Администрации

Волотовского муниципального округа
от  06.02.2023      №  84

Перечень объектов экономики и организаций,
подлежащих светомаскировке в военное время на территории

Волотовского муниципального округа

№ п/п Наименование
организации

Адрес

1. Администрация
Волотовского
муниципального округа

п. Волот ул. Комсомольская д. 38

2. МБДОУ д. сад. № 1 п. Волот ул. Гагарина д. 3
3. МБДОУ д. сад. № 2 п. Волот ул. Строителей д. 13
4. МАОУ ВСШ п. Волот ул. Комсомольская д. 17
5 МАУ «Сервисный центр» п. Волот ул. Комсомольская д.17 литер Б
6. ПК «Волотовский» п. Волот ул. Миши Васильева д. 20
7. ООО «Новгородский

бекон»
п. Волот ул. Старорусская д 10

8. Волотовское РАЙПО п. Волот Советский переулок д. 3
9. Магазин «Магнит» АО

«Тандер»
п. Волот Советский переулок д. 1А

10. ПО «Волотхлеб» п. Волот ул. Старорусская д 3
11. Волотовский мастерский

участок Старорусских
районных электрических
сетей производственного
отделения «Валдайские
Электрические сети»
Новгородского филиала
ПАО «Россети Северо-
запад»

п. Волот ул. Заречная д.5

12. Новоблкоммунэнерго п. Волот ул. Красная д.3
13. Пожарная часть № 47 п. Волот ул. Комсомольская д. 15
14. МБУК «Волотовская

МЦБС»
п. Волот ул. Володарского д. 6А

15. АО Почта России
Отделение почтовой связи
Волот

п. Волот ул. Комсомольская д. 42

16. Волотовский филиал
ГОБУЗ «Старорусская
ЦРБ»

п. Волот ул. Комсомольская д. 32

17. МБУК «Волотовский
МСКК»

п. Волот ул. Комсомольская д. 40

18. МБУ «ФСК имени Якова
Иванова

п. Волот ул. Васькина д. 16а

Приложение № 6
к постановлению Администрации

Волотовского муниципального округа
от  06.02.2023      №  84

Типовые приложения
к плану перевода территории и объектов Волотовского

муниципального округа на режим световой маскировки при угрозе и
ведении военных действий

Утверждаю
(должность, наименование организации,

подпись, ФИО руководителя)
«___» ________ 20__г.

Календарный план
основных мероприятий (наименование организации)

 световой маскировки
(объекта и территории организации всех форм собственности (или)

подразделения) при режиме частичного затемнения, при режиме полного
затемнения

№
п/п

Содержание
выполняемых
мероприятий

Отводимое
время

Ответственные
исполнители

Отметка об
исполнении

1. Мероприятия при переводе на режим частичного затемнения (включая
мероприятия по контролю)
1.1.
1.2.
1.3.
1.4.
1.5.

2. Мероприятия при переводе на режим полного затемнения (включая
мероприятия по контролю)
2.1.
2.2.
2.3.
2.4.
2.5.

Специалист, уполномоченный на решение задач гражданской обороны
(ответственный за выполнение световой маскировки)

_________________________                        «__» ___________ 20__ года